5 es-Süyûtî, Hâfız Celâleddîn, *el-Leâli'l-Masnâa fî Ehâdîsi'l-Mevzûa*, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, trs., I/315-316.

6 İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemâluddîn, *Kitâbü'l-Mevzûât*, I-III, tkh. Abdurrahman Muhammed Osman, Mektebetü's-Selefiyye, Medine 1386/1966, II/17 vd.

7 Buhârî, Tefsir, (Mâide) 10; Müslim, Eşribe, 4.

keşif ve keramet hikâyeleriyle Allah Resûlü'nün dilinden insanlara mesaj vermiş, istediklerini yaptırmışlardı.⁸

Çok acı olan bir başka gerçek de hadis uydurmanın parasal bir karşılığı olduğudur. Hadis tarihi kitaplarımızda anlatılan çok sayıda örnekten birinde, siyasi bir figür olan Muhtar es-Sekafi (67/687) hadis rivayetiyle meşgul olan bir kişiye gelerek “Benim Resûlullah’tan sonra halife olacağıma ve onun neslini koruyacağıma dair bir hadis uydur, bunun karşılığında sana on bin dirhem, bir elbise, bir deve ve bir tane de köle vereceğim.” der. Böylesine pervasızca bir siparişin devamında edilen pazarlık, kaynaklarımızdan okunabilir.⁹ Hz.

Sicariler ile ilgili bilgilere Yeni Ahit'te (Resullerin İşleri/Acts 21:38) ve başta Mişna olmak üzere Talmud'da da yer verilmiştir (Makhshirim 1:6).

Sicarilerden sonra bilinen en eski din istismarı yapan terör hareketi, Karmatilerdir.

Karmatiler, genel kabule göre 255 (869) yılında Abbasilere karşı düzenlenen Zenc isyanında ortaya çıkmıştır. Hareketin kurucusu kabul edilen Hamdan, Sabililik dinine mensup olup, Kûfe yakınlarında bir köyde doğmuştur.

Şii-İsmaili temayüllü Karmatiler, Abbasiler döneminde hacılara yönelik tedhiş hareketiyle de gündeme gelmişlerdir.

Ebu Said'in oğlu düzenli bir şekilde Abbasi şehirlerine baskınlar yaptı ve kervanlara saldırdı. Hatta Ocak 930'da Mekke'yi işgal etti. Buradaki Hacerü'l-Esved'i aldı. Ancak 952'de alınıp, geri yerine konulabildi.¹³

Dini bir başka istismar eden yapı olarak değerlendirilen Nizari İsmaililik, Hz. Peygamberin torunlarından İmam Cafer Sadık'ın (ö. 148/765) ölümünün ardından; Cafer Sadık'ın imametinin küçük oğlu Musa Kazım'dan mı, yoksa büyük oğlu İsmail'den mi devam edeceği konusundaki fikir ayrılığından

12 L. G. Lester, *Judaic Religion in the Second Temple Period : Belief and Practice from the Exile to Yavneh*, (London: Routledge, 2000), 286.

İslam tarihinde dinî nasları kullanmak suretiyle dini istismar ederek, şiddeti onaylayan bir başka oluşum ise, günümüzde Selefilik düşüncesiyle hareket ettiğini iddia eden gruplardır.¹⁷ Suudi Arabistan'da ortaya çıkan ve Muhammed b. Abdulvehhab'ın (ö. 1206/1792) görüş ve düşünce biçimini benimseyen kesim, genelde Vehhabilik¹⁸ olarak bilinmekle birlikte onlar kendilerini Selefî olarak adlandırmaktadırlar.¹⁹

14 Mustafa Öz, "İsmaililik", *DİA*, 23 (2007):128.

15 Mustafa Öz, "Haşhiyye", *Türkiye Diyanet Vakıf İslam Ansiklopedisi*, 16 (1997):418-419.

önderliğinde oluşturulan medeniyetin en önemli sacayaklarından biri olan merhametin göz ardı edilmesi bilerek veya bilmeyerek İslam karşıtı çevrelerin amacına hizmet edecek, değirmenine su taşıyacaktır. Buna karşı ise Müslümanların birlik, beraberlik ve kardeşliğine vesile olacak merhameti kuşanmak her bir Müslüman için zorunluluktur.

Kaynakça

Kur'an-ı Kerim.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), *Müsned*, Müessesetü'r-Risâle, I-L, Beyrût 2001.

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn (ö. 458/1066), *Şuabü'l-İmân*, Mektebetü'r-Rüşd, I-XIV, Riyâd 2003.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil (ö. 256/870), *Sahih*, Dârü Tavkî'n-Necât, I-IX, Dımaşk 1422.

Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî (ö. 275/889), *Sünen*, Dârü'r-Risâleti'l-Alemiyye, I-VII, byy., 2009.

Hâkim en-Nisâbüri, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh (ö. 405/1014), *el-Müstedrek ale's-Sahihayn*, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-IV, Beyrût 1990.

Heyet, *Kur'an Yolu Türkçe Meal ve Tefsir*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, I-V, Ankara 2006.

Heyet, *Sorularla İslam*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2015.

Heyet, *Şiddet Karşısında İslam*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, İstanbul 2014.

İbn Battâl, Ebû'l-Hasen Alî b. Halef el-Kurtubî (ö. 449/1057), *Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, Mektebetü'r-Rüşd, I-X, Riyâd 2003.

İbn Haldûn, Abdurrahmân b. Muhammed (ö. 808/1406), *Târîh (Kitâbü'l-'İber ve divânü'l-mübtede' ve'l-'aber fi eyyâmî'l-'Arab ve'l-'Acem ve'l-Berber ve men-âsarahüm min-zevi's-sultâni'l-ekber)*, Dârü'l-Fikr, I-VIII, Beyrût 1988.

İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm (ö. 218/833), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, I-II, Mısır 1955.

İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 751/1350), *Zadu'l-Meâd fi Hedyi Hayri'l-İbâd*, Müessesetü'r-Risâle, I-V, Beyrût 1994.

İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâil b. Şihâbiddîn (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Dârü'l-Fikr, I-XV, Dımaşk 1986.

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd (ö. 273/887), *Sünen*, Dârü İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, I-II, byy., trz.

İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem (ö. 711/1311), *Lisânü'l-'Arab*, Dâru Sâdır, I-XV, Beyrût 1414.

İbn Sa'd, Muhammed (ö. 230/845), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-VIII, Beyrût 1990.

İbnü'l-Esîr, Ebû'l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed (ö. 630/1233), *el-Kâmil fi't-Târîh*, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, I-X, Beyrût 1997.

Kalkaşendî, Ahmed b. Ali (ö. 821/1418), *Meâsiru'l-Înâfe fi Meâlimi'l-Hilâfe*, Matbaatu Hükümeti'l-Küveyt, I-XIII, Küveyt 1985.

Karşlı, İbrahim Hilmi, *Bir Arada Yaşama Ahlakı*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2018.

Kazıcı, Ziya, “İslam Devletlerinin Zimmi Tebeaya Bakışı (Osmanlı Örneği)”, *Kur'an-ı Kerim'de Ehl-i Kitab –Tartışmalı İlmî Toplantı-*, 12-13 Kasım 2005, İstanbul 2007, s. 305-324.

Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875), *Sahîh*, Dâru İhyâit-Turâsi'l-Arâbi, I-V, Beyrût, trz.

Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb (ö. 303/915), *es-Sünen*, Mektebetü'l-Matbuati'l-İslâmiyye, I-IX, Halep 1986.

Runciman, Steven, *Haçlı Seferleri Tarihi* (çev. Fikret Işıltan), Türk Tarih Kurumu Yayınları, I-III, Ankara 1989.

Sâmî, Şemseddin (1850-1904), *Kâmûs-i Türki*, İkdâm Matbaası, Der Saâdet 1317.

Tirmizî, Ebü İsâ Muhammed b. İsâ (ö. 279/892), *Sünen*, Dâ-rü'l-Garbi'l-İslâmî, I-VI, Beyrût 1998.

Vâkîdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/823), *el-Megâzî*, Dâ-rü'l-A'lemî, I-III, Beyrût 1989.

Yaman, Ahmet, “Yaratılışın Şaheseri Olan İnsanın Dokunulmazlığı”, *Diyanet Aylık Dergi*, Kasım 2015, Sayı: 299, s. 26-29.

GENÇLİK DİNDARLIĞI

Prof. Dr. Kemaleddin TAŞ
Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi